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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 131/2006(12)) 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ 
ΑΠΟ TON ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΟ ΣΤΑΘΜΟ «ΡΑΔΙΟ ΠΡΩΤΟ» 

Ημερομηνία Απόφασης:7  Μαΐου, 2008

Ενώπιον:  κ.κ. Νίκου Παπαϊωάννου, Προέδρου, Ανδρέα Ιωάννου, Αντιπροέδρου, 

Μαίρης Κουτσελίνη, Ανδρέα Κωνσταντινίδη, Άντρου Μιχαηλίδη και Άλεξ 

Ευθυβούλου,  Μελών. 

ΑΠΟΦΑΣΗ

Στη παρούσα υπόθεση η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου εξετάζει τις από μέρους του 

σταθμού πιθανές παραβάσεις του άρθρου 34(5) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα), το οποίο 

αναφέρει: 

34(5) Η Διαφήμιση γραφείων στοιχημάτων και τυχερών παιγνιδιών απαγορεύεται 

από το πρωί μέχρι τις έντεκα το βράδυ καθημερινά. 

Η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου με επιστολή της ημερομ. 16.10.2006 έθεσε ενώπιον 

του σταθμού τις διερευνώμενες παραβάσεις για οποιεσδήποτε εξηγήσεις ή/ και 

παραστάσεις και κάλεσε τους εκπροσώπους του σταθμού να δηλώσουν κατά πόσο 

επιθυμούν να παρευρεθούν κατά την εξέταση της υπόθεσης. 

Οι διερευνώμενες παραβάσεις οι οποίες τέθηκαν ενώπιον του σταθμού εκτίθενται πιο 

κάτω: 
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1. Στις 4.2.2006 μεταξύ των ωρών 14:30-14:40 μεταδόθηκε διαφημιστικό 

μήνυμα για το γραφείο στοιχημάτων «Interwetten.com» πριν τις έντεκα το 

βράδυ, κατά παράβαση του άρθρου 34(5) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι)/98 όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα. 

Συγκεκριμένα το εν λόγω διαφημιστικό μήνυμα είχε το ακόλουθο λεκτικό: 
« Ποδόσφαιρο, μπάσκετ, τέννις, Φόρμουλα και ότι άλλο μπορείς να φανταστείς. 

Όλα παίζονται στο Interwetten τελεία com. Όλα τα ματς, όλα μονά, όλα στις 

καλύτερες τιμές. Με την ασφάλεια και την αξιοπιστία της Interwetten». 

2. Στις 4.2.2006 μεταξύ των ωρών 15:50-16:00 μεταδόθηκε διαφημιστικό 

μήνυμα για το γραφείο στοιχημάτων «Interwetten.com» πριν τις έντεκα το 

βράδυ, κατά παράβαση του άρθρου 34(5) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι)/98 όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα. 

Συγκεκριμένα το εν λόγω διαφημιστικό μήνυμα είχε το ακόλουθο λεκτικό: 

«Διάλεξε ομάδα και μπες στο παιχνίδι τώρα με το Interwetten.com» 

3. Στις 4.2.2006 μεταξύ των ωρών 15:50-16:00 μεταδόθηκε διαφημιστικό 

μήνυμα για το γραφείο στοιχημάτων «Interwetten.com» πριν τις έντεκα το 

βράδυ, κατά παράβαση του άρθρου 34(5) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι)/98 όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα. 

Συγκεκριμένα το εν λόγω διαφημιστικό μήνυμα είχε το ακόλουθο λεκτικό: 
«Interwetten.com. Σίγουρη και αξιόπιστη επιλογή» 

4. Στις 4.2.2006 μεταξύ των ωρών 17:40-17:50 μεταδόθηκε διαφημιστικό 

μήνυμα για το γραφείο στοιχημάτων «Interwetten.com» πριν τις έντεκα το 

βράδυ, κατά παράβαση του άρθρου 34(5) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι)/98 όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα. 

Συγκεκριμένα το εν λόγω διαφημιστικό μήνυμα είχε το ακόλουθο λεκτικό: 
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« Ποδόσφαιρο, μπάσκετ, τέννις, Φόρμουλα και ότι άλλο μπορείς να φανταστείς. 

Όλα παίζονται στο Interwetten τελεία com. Όλα τα ματς, όλα μονά, όλα στις 

καλύτερες τιμές. Με την ασφάλεια και την αξιοπιστία της Interwetten». 

5. Στις 5.2.2006 μεταξύ των ωρών 15:50-16:00 μεταδόθηκε διαφημιστικό 

μήνυμα για το γραφείο στοιχημάτων «Interwetten.com» πριν τις έντεκα το 

βράδυ, κατά παράβαση της Παραγράφου 34(5) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι)/98 όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα. 

Συγκεκριμένα το εν λόγω διαφημιστικό μήνυμα είχε το ακόλουθο λεκτικό: 
«Στο ποδόσφαιρο δεν υπάρχουν σίγουρα. Στην Interwetten όμως υπάρχει 

σιγουριά. Διάλεξε ομάδα και μπες στο παιχνίδι τώρα. Με την σιγουριά του 

Interwetten.com».

6. Στις 5.2.2006 μεταξύ των ωρών 16:00-16:10 μεταδόθηκε διαφημιστικό 

μήνυμα για το γραφείο στοιχημάτων «Interwetten.com» πριν τις έντεκα το 

βράδυ, κατά παράβαση της Παραγράφου του άρθρου 34(5) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι)/98 όπως 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα. 

Συγκεκριμένα το εν λόγω διαφημιστικό μήνυμα είχε το ακόλουθο λεκτικό: 
« Ποδόσφαιρο, μπάσκετ, τέννις, Φόρμουλα και ότι άλλο μπορείς να φανταστείς. 

Όλα παίζονται στο Interwetten τελεία com. Όλα τα ματς, όλα μονά, όλα στις 

καλύτερες τιμές. Με την ασφάλεια και την αξιοπιστία της Interwetten». 

7. Στις 5.2.2006 μεταξύ των ωρών 18:00-18:10 μεταδόθηκε διαφημιστικό 

μήνυμα για το γραφείο στοιχημάτων «Interwetten.com» πριν τις έντεκα το 

βράδυ, κατά παράβαση του άρθρου 34(5) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι)/98 όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα. 

Συγκεκριμένα το εν λόγω διαφημιστικό μήνυμα είχε το ακόλουθο λεκτικό: 

«Στο ποδόσφαιρο δεν υπάρχουν σίγουρα. Στην Interwetten όμως υπάρχει σιγουριά. 

Διάλεξε ομάδα και μπες στο παιχνίδι τώρα. Με την σιγουριά του Interwetten.com». 



4

8. Στις 5.2.2006 μεταξύ των ωρών 19:30-19:40 μεταδόθηκε διαφημιστικό 

μήνυμα για το γραφείο στοιχημάτων «Interwetten.com» πριν τις έντεκα το 

βράδυ, κατά παράβαση του άρθρου 34(5) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι)/98 όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα. 

Συγκεκριμένα το εν λόγω διαφημιστικό μήνυμα είχε το ακόλουθο λεκτικό: 

«Στο ποδόσφαιρο δεν υπάρχουν σίγουρα. Στην Interwetten όμως υπάρχει σιγουριά. 

Διάλεξε ομάδα και μπες στο παιχνίδι τώρα. Με την σιγουριά του Interwetten.com». 

Ο Δικηγόρος του σταθμού κ. Αυγουστίνος Τσάρκατζιης  σε απαντητική του επιστολή 

ημερομ.  1.12.2006 ανέφερε τα ακόλουθα: 

« Με την παρούσα σας πληροφορούμε ότι επιθυμούμε να παρευρεθούμε κατά την 

εξέταση της ως άνω υπόθεσης για λογαριασμό των πελατών μας SIGMA RADIO TV 

PUBLIC LTD, οπότε και θα παραθέσουμε τις θέσεις των πελατών μας». 

Η Αρχή με επιστολή της ημερομ. 22.4.2008 ενημέρωσε τον σταθμό για την ημερομηνία 

και ώρα εξέτασης της εν λόγω υπόθεσης και κάλεσε τους εκπροσώπους του να 

παραστούν εφόσον το επιθυμούν. 

Ο Δικηγόρος του σταθμού κ. Αυγουστίνος Τσάρκατζιης  σε απαντητική του επιστολή 

ημερομ.  7.5.2008 ανέφερε τα ακόλουθα: 

« Ο σταθμός παραδέχεται ότι προέβη στις εν λόγω παραβάσεις. 

Παρακαλώ όπως λάβετε υπόψη για σκοπούς μετριασμού της ποινής, την άμεση 

παραδοχή του σταθμού, το γεγονός ότι έχουν παρέλθει σχεδόν 2 χρόνια από την 

διάπραξη των εν λόγω παραβάσεων. Είναι πάγια νομολογία των Δικαστηρίων μας 

ότι αποτελεί μετριαστικό παράγοντα η παρέλευση μεγάλου χρονικού διαστήματος 

από την διάπραξη κάποιου αδικήματος και της τιμωρίας. Στην υπόθεση Αντώνης 

Βασιλείου v. Δημοκρατίας Ποινική Έφεση αρ. 6937, το Ανώτατο Δικαστήριο τόνισε 

τα εξής: «Η αποτίμηση κατά το πέρας της διαδικασίας της καθυστέρησης ως 
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παράγοντα ελαφρυντικού της ποινής τείνει να μετριάσει την απόσταση που 

δημιουργείται, ως προς το άτομο του παραβάτη, μεταξύ του χρόνου που 

διαπράττεται το αδίκημα και του χρόνου τιμωρίας του. 

Ο σταθμός υπόσχεται ότι από τούδε και στο εξής θα συμμορφώνεται με την 

ισχύουσα νομοθεσία και απολογείται για τη διάπραξη των εν λόγω αδικημάτων και 

ζητά την επιείκεια σας». 

Έχουμε μελετήσει με μεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιόν μας στοιχεία και περιστατικά 

συμπεριλαμβανομένων των κασετών με τις εν λόγω διαφημίσεις καθώς επίσης τις 

γραπτές εξηγήσεις του σταθμού και κρίνουμε ότι: 

Στις 4.2.2006, μεταξύ των ωρών 14:30-17:50 ο σταθμός μετέδωσε, σε 4 διαφορετικές 

περιπτώσεις διαφημιστικά μηνύματα που αφορούσαν στην εταιρεία στοιχημάτων  

«Interwetten.com» (Υποστοιχεία 1-4),  κατά παράβαση του άρθρου 34(5) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι)/98 όπως τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα, καθώς οι εν λόγω διαφημίσεις μεταδόθηκαν πριν τις έντεκα το βράδυ.

Στις 5.2.2006, μεταξύ των ωρών 15:50-19:40 ο σταθμός μετέδωσε, σε 4 διαφορετικές 

περιπτώσεις διαφημιστικά μηνύματα που αφορούσαν στην εταιρεία στοιχημάτων  

«Interwetten.com» (Υποστοιχεία 5-8),  κατά παράβαση του άρθρου 34(5) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι)/98 όπως τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα, καθώς οι εν λόγω διαφημίσεις μεταδόθηκαν πριν τις έντεκα το βράδυ.

Όσον αφορά στους ισχυρισμούς του σταθμού ότι έχει παρέλθει μεγάλο χρονικό 

διάστημα από τη διάπραξη των εν λόγω αποφάσεων, η Αρχή επισημαίνει ότι εξετάζει 

υποθέσεις και επιβάλλει διοικητικές κυρώσεις ακολουθώντας τις διαδικασίες όπως 

αυτές καθορίζονται από τη νομοθεσία της.  Ταυτόχρονα ως διοικητικό όργανο οφείλει 

να συμμορφώνεται προς τις πρόνοιες του περί Γενικών Αρχών του Διοικητικού 

Δικαίου Νόμου 158 (Ι) του 1999 και την υπάρχουσα νομολογία του Ανωτάτου 
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Δικαστηρίου σε πλείστα όσα θέματα, όπως σύνθεσης και λήψης αποφάσεων κατά τα 

διάφορα στάδια της ενώπιον της διαδικασίας.   

Λαμβάνοντας υπόψη τα πιο πάνω, ως επίσης και το μεγάλο αριθμό υποθέσεων που η 

Αρχή καλείται να εξετάσει αυτεπάγγελτα ή κατόπιν παραπόνων του κοινού, το 

διαρρεύσαν διάστημα από τη διάπραξη των επιδίκων παραβάσεων μέχρι την τελική 

απόφαση της Αρχής είναι το απαραιτήτως αναγκαίο και η Αρχή δεν κάνει δεκτό τον 

ισχυρισμό περί διαρρεύσαντος μεγάλου διαστήματος και συνεπακόλουθα 

καθυστερήσεως.    

Η Αρχή λαμβάνοντας υπόψη όλα ενώπιον της στοιχεία  και περιστατικά της υπόθεσης 

συμπεριλαμβανομένων των γραπτών εξηγήσεων του σταθμού, στις οποίες παραδέχεται 

την διάπραξη των παραβάσεων, καθώς επίσης και τις κασέτες με τις εν λόγω 

διαφημίσεις, κρίνει και αποφασίζει όπως επιβάλει στο σταθμό κυρώσεις ως 

ακολούθως: 

Για τις παραβάσεις του άρθρου 34(5) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) που έγιναν στις 

4.2.2006 την κύρωση της προειδοποίησης για κάθε μία εκ των παραβάσεων 

(υποστοιχεία 1-4). 

Για τις παραβάσεις του άρθρου 34(5) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) που έγιναν στις 

5.2.2006 την κύρωση της προειδοποίησης για κάθε μία εκ των παραβάσεων 

(υποστοιχεία 5-8). 

Η Αρχή θεωρεί τις πιο πάνω παραβάσεις αρκετά σοβαρές. Ωστόσο, χαιρετίζει το 

γεγονός ότι ο σταθμός, έστω και εκ των υστέρων, αναγνωρίζει ότι η μετάδοση τους στη 
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συγκεκριμένη ώρα αντίκειται στη σχετική Νομοθεσία και παραδέχεται τις εν λόγω 

παραβάσεις. Η Αρχή θεωρεί ότι η εν λόγω αναγνώριση και παραδοχή θα αποτρέψει το 

σταθμό από του να υποπέσει σε παρόμοιες παραβάσεις στο μέλλον στα πλαίσια της 

αυτορρύθμισης. Εν πάση περιπτώσει, η Αρχή θα παρακολουθεί τον σταθμό και σε 

περίπτωση επανάληψης παρόμοιων παραβάσεων θα είναι πολύ πιο αυστηρή.  

                                                                          (Ν. ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ)  
                        Πρόεδρος 
      Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου  


